১. “ইসলামিক ফাউন্ডেশন পত্রিকা”, ঢাকা, ৪২ বর্ষ, ২য় সংখ্যা (অক্টোবর-ডিসেম্বর ২০০২), পৃ: ১৬৪।
২. ইনাম-উল-হক, প্রাগুক্ত, পৃ: নয়।
- ৩-৪. ঐ, পৃ: ৮-৯।
৫. শাহ ‘আব্দুল আযীয (র.): শাহ ‘আব্দুল আযীয (র.) ছিলেন ভারতবর্ষের শ্রেষ্ঠ দার্শনিক শাহ ওয়ালী উল্লাহর জ্যেষ্ঠ পুত্র। ১১৫৯ হিঃ/ ১৭৪৬খৃঃ: দিল্লীতে জন্মগ্রহণ করেন। ১৫ বছর বয়সেই তাঁর পিতার ন্যায় হাদীসসহ যাবতীয় ‘ইলমে ব্যুৎপত্তি অর্জন করেন এবং মাত্র সতের বছর বয়সে তাসাউফের সনদ লাভ করেন। হাদীস ও অন্যান্য ‘ইলম পিতা শাহ ওয়ালী উল্লাহর নিকট থেকে অর্জন করেন। তাঁর পিতা তাঁকে স্বীয় সংস্কার আন্দোলনের মূলনীতিসমূহ শিক্ষা দেন। পিতার ইস্তিকালের পর হাদীস ও তাসাউফ শিক্ষাদানে দিল্লীর রহীমিয়া মাদ্রাসায় পিতার জ্বলাভিষিক্ত হন এবং ষাট বছরব্যাপী এ সাধনা চালিয়ে যান। শাহ ‘আব্দুল আযীয (র.) ৮১ বছর বয়সে ১২৩৯ হিঃ/১৮২৩ খৃঃ: মৃত্যু বরণ করেন। ১৮০৩ খৃঃ: তিনি বৃটিশের দাব্ধিক উচ্চারণের বিরুদ্ধে যে ফাতাওয়া ঘোষণা করেন, তা ব্যাপক আলোড়ন সৃষ্টি করে এবং সে আন্দোলনের চেউ সারা ভারতে আছড়ে পড়ে। (নূর মোহাম্মদ আ’জমী (র.), মাওলানা, “হাদীছের তত্ত্ব ও ইতিহাস”, ৪র্থ সংস্করণ, এমদাদিয়া লাইব্রেরী, ঢাকা, ১৯৯২, পৃ: ১৫৭-১৫৮।
৬.

ইনাম-উল-হক, প্রাগুক্ত, পৃ: নয়।
৩. শাহ্ ইসমাঈল শহীদ (র.)ঃ শাহ্ ইসমাঈল শহীদ (র.) ছিলেন শাহ্ 'আব্দুল গণীর একমাত্র পুত্র এবং শাহ্ ওয়ালী উল্লাহর পৌত্র। বিদ্যাবত্তা, বাগ্মিতা, ধর্মীয় উপদেশ প্রচার, শিক্ষকতা, অধ্যাপনা এবং ইসলাম প্রচারের ক্ষেত্রে ভারতবর্ষের আলিমগণের মধ্যে তিনি প্রাতঃস্মরণীয়। ১২ই রবিউচ্ছানী ১১৯৩ হি: / ২৯ এপ্রিল ১৭৭৯ খৃ: মুজাফফরনগর জেলার ফুলাতে মামার বাড়িতে তিনি জন্মগ্রহণ করেন। মাত্র পনের-ষোল বছর বয়সে শিক্ষা সমাপ্ত করেন। তিনি সায়্যিদ আহমদ শহীদদের হাতে আধ্যাত্মিক বায়'আত গ্রহণ করে ওয়াজ-বক্তৃতার মাধ্যমে মানুষকে আল্লাহর রাস্তায় জিহাদের জন্য আহবান করতে থাকেন।

যশোর জেলার হাকিমপুর মৌজায় নিজের কর্মকেন্দ্র স্থাপন করেন। সেখানে হাজী নাসির উদ্দীন খান ও মদন খান তাঁর ভক্তে পরিণত হন। যশোর, নদীয়া, ফরিদপুর, রাজশাহী, মালদাহ ও বগুড়া ছিল তাঁর তাবলীগের কেন্দ্র। তাঁর মৃত্যুর তারিখ নিশ্চিতভাবে বলা যায়নি। তবে অনুমান, তিনি ১২৭৪ হি: ৬ ই শাবান / ১৮৫৮ খৃ: ২২মার্চ পর্যন্ত জীবিত ছিলেন। (আব্দুল মান্নান, সৈয়দ (অনু), প্রাগুক্ত, পৃ: ২৪৮।)
৩. মোদাক্কের, মোহাম্মদ, "ইতিহাস কথা কয়", ইসলামিক ফাউন্ডেশন বাংলাদেশ, ঢাকা, ১৯৮৭, পৃ: ১১৯-১২০।
৪. হাজী ইমদাদ উল্লাহ : হাজী ইমদাদ উল্লাহ মুহাজির - এ মক্কী (র.) মুযাফফর নগর জেলার থানাবন গ্রামে ১২৩৩ হি:/১৮১৭ খৃ: জন্মগ্রহণ করেন। পিতার নাম হাকিম মুহাম্মদ আমীন। তাঁর বংশসূত্র ফারুকী। একজন জমিদার পরিবারের সন্তান। শৈশবে তিনি পবিত্র কুরআন হিফজ করেন এবং আরবী-ফার্সী

-ষোল-

শ্যামলী এলাকায় একটি রক্তক্ষয়ী যুদ্ধ সংঘটিত হয়^১। সে যুদ্ধে মাওলানা মুহাম্মদ কাসিম নানুতবী^২ (র.) ছিলেন সিপাহ্ সালার এবং মাওলানা রশীদ আহমদ গাজুহী^৩ (র.)

১৮৫৭ সালের আযাদী আন্দোলনে তিনি বীর সেনানীর ভূমিকা পালন করেন। অতপর ১৮৫৯খৃ: ৪৩ বছর বয়সে মক্কায় গমন করেন এবং প্রায় ৪১ বছর সেখানে অবস্থান করেন। মাওলানা মুহাম্মদ কাসিম নানুতবী, মাওলানা রশীদ আহমদ গাজুহী, মাওলানা খলীল আহমদ সাহারনপুরী, মাওলানা আশরাফ আলী খানবী ও শায়খুল হিন্দ মাহমূদ হাসান দেওবন্দী প্রমুখ তাঁর মুরীদ ও খলীফা ছিলেন। ১৩১৭ হি: / ১৮৯৯ খৃ: তিনি ইত্তিকাল করেন। (আব্দুর রশীদ আরশাদ, প্রাগুক্ত, পৃ:৮০-১০০।)

১. আব্দুর রশীদ আরশাদ, প্রাগুক্ত, পৃ:৯৪-৯৫।
২. মাওলানা মুহাম্মদ কাসিমঃ মাওলানা মুহাম্মদ কাসিম নানুতবী (র.) ১২৪৮ হি: / ১৮৩২ খৃ: সাহারনপুর জেলার নানুতায় জন্মগ্রহণ করেন। পিতার নাম শায়খ আসাদ নানুতবী। আরবী, ফারসী, ফিক্হ ও উসুলুল ফিক্হ, মান্তিক, হিকমত প্রভৃতি বিষয় তিনি দিল্লীর মাওলানা মামলুক আলী নানুতবীর নিকট অধ্যয়ন করেন। হাদীসের কিতাবসমূহ অধ্যয়ন করেন মাওলানা আব্দুল গণী মুজাদ্দিদীর নিকট। তবে বুখারী শরীফ অধ্যয়ন করেন মাওলানা আহমদ আলী সাহারনপুরীর নিকট। ইল্মে তাসাউফ লাভ করেন হাজী ইমদাদ উল্লাহ মুহাজিরে মক্কীর নিকট। ১৮৫৭ এর স্বাধীনতা সংগ্রামের তিনি সিপাহসালার হিসেবে দায়িত্ব পালন করেন। পরবর্তীতে এক যুগ সন্ধিক্ষণে মাওলানা যুলফিকার আলী দেওবন্দী, মাওলানা ফয়লুর রহমান দেওবন্দী ও শায়খ নেহাল আহমদ দেওবন্দীর সহায়তায় ১৮৬৭ খৃ: ৩০ মে বিশ্ব বিখ্যাত দারুল উলূম দেওবন্দ প্রতিষ্ঠা করেন। তিনি ১২৯৭ হি:/১৮৮০খৃ: ১৫ই এপ্রিল ইত্তিকাল করেন। (সংক্ষিপ্ত ইসলামী বিশ্বকোষ, ২য় খন্ড, সম্পাদনা পরিষদ কর্তৃক সংকলিত ও সম্পাদিত, ইসলামিক ফাউন্ডেশন বাংলাদেশ, ঢাকা, ১৯৮৭, পৃ: ২৭০-২৭১।)
৩. মাওলানা রশীদ আহমদঃ মাওলানা রশীদ আহমদ গাজুহী (র.) ১২৪৪ হি: সাহারনপুর জেলার গাজুহী গ্রামে জন্মগ্রহণ করেন। পিতার নাম হিদায়াত উল্লাহ আনসারী।

সে উদ্দেশ্যে দেওবন্দের 'আলিমগণ শ্যামলী যুদ্ধের বীর সিপাহসালার হযরত মাওলানা কাসিম নানুতবীর (র.) (১৮৩২-১৮৮০ খৃঃ)-এর নেতৃত্বে মুগ্লা মাহমুদ^৩ প্রমুখের সহায়তায় বৃটিশের নজর-নিয়ন্ত্রনের বাইরে; বরং সম্পূর্ণ গোপনে সিপাহী বিপ্লবের দশ বছর পর দিল্লী থেকে সত্তর মাইল দূরে সাহারনপুর জেলার দেওবন্দ নামক স্থানে ১৮৬৭খৃঃ ৩০ মে/১২৮৩হিঃ ১৫ মহররম প্রতিষ্ঠিত হয় "দারুল 'উলূম দেওবন্দ" মাদ্রাসা^৪। একজন শিক্ষক মুগ্লা মাহমুদ এবং একজন ছাত্র মাহমুদ হাসান^৫-এর মাধ্যমে ডালিম গাছের নীচে এর শুভ

১. আব্দুল জলীল, প্রাগুক্ত, পৃ: ১০৩।
- ২-৩. মুহি উদ্দীন খান, "আযাদী আন্দোলন- ১৮৫৭", মদীনা পাবলিকেশন্স, ঢাকা, ১৩৮৯ ফাল্গুন, ভূমিকা দ্র:।
৪.

তিনি শুধু ভারতবর্ষে নয় বরং গোটা বিশ্বে ইংরেজ সাম্রাজ্যবাদ শক্তির পতন ঘটানোর ময়দানে অবতীর্ণ হন^১।

ভারতবর্ষের মাটিতে যখন এমনি এক সামাজিক, রাজনৈতিক ও ধর্মীও অবস্থা বিরাজ করছিল, তখন পূর্ব পাঞ্জাবের শিয়ালকোট জেলার অন্তর্গত ছিয়ানওয়ালী গ্রামে একটি বিখ্যাত শিখ পরিবারে ১২ মুহররম ১২৮৯হি: / ১০ মার্চ ১৮৭২ খৃ: মাওলানা উবায়দুল্লাহ সিন্ধী জনগ্রহণ করেন^২ এবং ইসলাম ধর্মের সত্যতায় আকৃষ্ট হয়ে মাত্র ১৫ বছর বয়সে ১৮৮৭ খৃ: ১৫ আগষ্ট ইসলাম গ্রহণ করেন^৩। ইসলাম গ্রহণের পর তিনি দ্বীনি 'ইল্ম শিক্ষার উদ্দেশ্যে ১৮৮৮ খৃ: সেপ্টেম্বর-অক্টোবরে দারুল 'উলূম দেওবন্দ এসে ভর্তি হন^৪।

: ইসলামী সাহিত্যে তাঁর অবদান", ইসলামিক ফাউন্ডেশন পত্রিকা, ঢাকা, ৩৮ বর্ষ, ১ম সংখ্যা (জুলাই-সেপ্টেম্বর ১৯৯৮), পৃ:৫।

অধ্যায় ২
জীবন বৃত্তান্ত

(ক) জন্ম ও বংশ পরিচয়ঃ

মাওলানা উবায়দুল্লাহ সিন্ধী (রঃ) পূর্ব পাঞ্জাবের (পাকিস্তান পাঞ্জাব) শিয়ালকোট জেলার অন্তর্গত ছিয়ানওয়ালী গ্রামে একটি বিখ্যাত শিখ পরিবারে ১২ মুহররম ১২৮৯ হিঃ / ১০ মার্চ ১৮৭২ খৃঃ বৃহস্পতিবার দিবাগত রাতের শেষ প্রহরে সুব্হ সাদিকের পূর্বে জন্মগ্রহণ করেন^১। তাঁর পিতার নাম রামসিং, দাদার নাম যশপত রায়, প্রপিতামহের নাম গোলাফ রায়। তাঁর জন্মের চার মাস পূর্বেই পিতা রামসিং ইহকাল ত্যাগ করেন। তাঁর পিতা ছিলেন হিন্দু ধর্মান্তরিত শিখ। জন্মের দু'বছর পর দাদা যশপত রায় মৃত্যুমুখে পতিত হন।

মাওলানা সিন্ধী আরো বলেন, “যদি কেউ এর চেয়ে পরিস্কার ব্যাখ্যায়ুক্ত নাম লিখতে বলেন, তাহলে আমি উবায়দুল্লাহ ইবন রাম ইবন রায় লিখব^২।” ইসলাম গ্রহণের পর মাওলানা সিন্ধী কোটলা মোগলান স্কুলের বন্ধু ‘আব্দুল কাদিরকে সাথে নিয়ে আরবী মাদ্রাসার এক ছাত্রের সাথে মুযাফ্ফরগড় জেলার রহমশাহ-এ পৌছেন। ১৩০৪ হি: ১৩ জিলহজ্ব /সেপ্টেম্বর ১৮৮৭ খৃ: তাঁর সুন্নত খাতনা সম্পন্ন হয়। এ ঘটনার কিছু দিন পর সিন্ধীর অভিাবকগণ তাঁকে পূর্বের ধর্মে ফিরিয়ে নিতে চাইলে, তিনি সিন্ধুতে চলে যান এবং আরবী সর্ফ (শব্দ বিন্যাস)-এর কিতাবসমূহ তিনি ঐ ছাত্রের নিকট পথিমধ্যে অধ্যয়ন করেন^৩।

মাওলানা সিন্ধী আরো বলেন, “যদি কেউ এর চেয়ে পরিষ্কার ব্যাখ্যায়ুক্ত নাম লিখতে বলেন, তাহলে আমি উবায়দুল্লাহ ইব্ন রাম ইব্ন রায় লিখব^২।” ইসলাম গ্রহণের পর মাওলানা সিন্ধী কোটলা মোগলান স্কুলের বন্ধু ‘আব্দুল কাদিরকে সাথে নিয়ে আরবী মাদ্রাসার এক ছাত্রের সাথে মুযাফফরগড় জেলার রহমশাহ-এ পৌছেন। ১৩০৪ হি: ১৩ জিলহজ্ব /সেপ্টেম্বর ১৮৮৭ খৃ: তাঁর সুল্লত খাতনা সম্পন্ন হয়। এ ঘটনার কিছু দিন পর সিন্ধীর অভিাবকগণ তাঁকে পূর্বের ধর্মে ফিরিয়ে নিতে চাইলে, তিনি সিন্ধুতে চলে যান এবং আরবী সরফ (শব্দ বিন্যাস)-এর কিতাবসমূহ তিনি ঐ ছাত্রের নিকট পথিমধ্যে অধ্যয়ন করেন^৩।

মাওলানা আবুস সিরাজ চিঠির মাধ্যমে সিন্ধীর মাকে দীনপুরে ডেকে আনেন। তাঁর মা তাঁকে ফিরিয়ে নেয়ার জন্য খুব পীড়াপীড়ি করেন। কিন্তু সিন্ধী তাঁর সিদ্ধান্তে দৃঢ়পদ থাকলেন এবং ক্রমাগত বিচার-বিবেচনার পর ইসলামের যে পথ গ্রহণ করেছিলেন তার মধ্যে মনের শান্তির পথ খুঁজে পেলেন। সুতরাং আর পিছপা হলেন না^২। সিন্ধী ১৩০৫ হি: শাওয়াল / ১৮৮৮ খৃ: জুন-জুলাই মাসে দীনপুর থেকে কোটলা রহমশাহ-এ চলে যান। সেখানে মৌলবী খোদাবখশ শাহ-এর নিকট ‘কাফিয়া’ কিতাব অধ্যয়ন করেন। এখানে এসে তিনি অপর একজন নতুন ছাত্রের মাধ্যমে ভারতের বিভিন্ন মাদ্রাসা সমূহের হাল-হাকীকত সম্পর্কে অবগত হন এবং উচ্চ শিক্ষার আশায় মুযাফফরগড় স্টেশনে গিয়ে সরারসি “দারুল উলূম দেওবন্দ” এ উপনীত হন।^৩ ১৩০৬ হি: সফর / ১৮৮৮ খৃ: সেপ্টেম্বর-অক্টোবরে মাওলানা উবায়দুল্লাহ সিন্ধী দারুল উলূম দেওবন্দে ভর্তি হন এবং অনুমান পাঁচ মাসে কুত্বী পর্যন্ত মানতিক (যুক্তি বিদ্যা) শাস্ত্রের কিতাবসমূহ বিভিন্ন উস্তাদগণের নিকট পাঠ করেন। “শরহেজামী” গ্রন্থটি অধ্যয়ন করেন মাওলানা হাকীম মুহাম্মদ হাসান-এর নিকট। সেখানে তিনি জনৈক বিজ্ঞ উস্তাদের নিকট মুতালাআ (অধ্যয়ন নীতি) সম্পর্কে জ্ঞান আয়ত্ত করেন এবং কঠোর পরিশ্রম করে ধাপে ধাপে উন্নতির দিকে অগ্রসর হন^৪। মানতিক ও হিকমত (দর্শন)-এর কিতাবসমূহ দ্রুত সমাপ্ত করার জন্য সিন্ধী কয়েক মাসের জন্য কানপুরে মাওলানা আহমদ হাসান-এর মাদ্রাসায় চলে যান। অতঃপর কয়েক মাস রামপুর আলিয়া মাদ্রাসায় অবস্থান করে মৌলবী নাযীর উদ্দীন-এর নিকট অন্যান্য কিতাবসমূহ পাঠ করেন। এ ভাবে নানা স্থানে লেখা-পড়া করার পর ১৩০৭ হি: সফর / ১৮৮৯ খৃ: সেপ্টেম্বর-অক্টোবরে পুনরায় দেওবন্দে ফিরে যান^৫। দেওবন্দে প্রত্যাবর্তনের পর সিন্ধী মাওলানা হাফিজ আহমদ ও প্রধান শিক্ষক সায়্যিদ আহমদ দেহলবীর নিকট বিভিন্ন কিতাব অধ্যয়ন করেন। শায়খুল হিন্দ মাহমূদ হাসান-এর নিকট তিনি জামে’ তিরমিযী অধ্যয়ন করেন। শায়খুল হিন্দ তখন দেওবন্দের প্রধান পরিচালক ও উস্তাদ।

ঐ সময়ের দ্রুত অধ্যয়ন সম্পর্কে সিন্ধী বলেন, “আমার মনে আছে যে, সুনানে নাসায়ী ও সুনানে ইব্ন মাজাহ্ প্রতিটি আমি চার দিনে পাঠ করেছি এবং ‘সিরাজী’ দুই ঘন্টায় সমাপ্ত করেছি”^৪। দেওবন্দ ও দিল্লীতে শিক্ষা লাভের পর মাওলানা সিন্ধী ২০ জমাদিউস্সানী ১৩০৮ হি: / ১৮৯১ খৃ: ফেব্রুয়ারীতে দিল্লী থেকে সোজা সিন্ধুর শুক্কুর জেলার ভরচুন্ডিতে ফিরে যান। সিন্ধুতে প্রত্যাবর্তনের দশ দিন পূর্বেই তাঁর মুর্শিদ হাফিজ মুহাম্মদ সিন্ধীক ইত্তিকাল করেন। মুর্শিদের বিয়োগ ব্যথা তিনি সহ্য করেন। এরই মধ্যে ১৩০৮ হি: রজব মাসে হযরত শায়খুল হিন্দ মাহমুদ হাসান দেওবন্দ থেকে সিন্ধীর জন্য হাদীস শিক্ষা দানের অনুমতি প্রেরণ করেন। এ অনুমতি দানের পর মৌলবী কামাল উদ্দীন তাঁর নিকট বিখ্যাত হাদীস গ্রন্থ সুনানে আবু দাউদ অধ্যয়ন করেন^৫। ১৩০৯ হি: শাওয়াল / ১৮৯১ খৃ: জুন-জুলাইয়ে মাওলানা সিন্ধী তাঁর মরহুম মুর্শিদের (হাফিজ মুহাম্মদ সিন্ধীক) অপর খলীফা মাওলানা আবুল হাসান তাজ মাহমুদ-এর নিকট শুক্কুর জেলার ইমরোটে চলে যান। মাওলানা আবুল হাসান তাজ মাহমুদ তাঁর মুর্শিদের আদেশ-নির্দেশ নিষ্ঠার সাথে পালন করতেন এবং মাওলানা সিন্ধীর সাথে পিতৃসুলভ আচরণ করতেন।

সে জন্য তিনি দীনপুরেও যাতায়াত করতেন। মাওলানা সিন্ধী বলেন, “আমার দুনিয়ার কোন প্রয়োজন ইমরোটে পূরণ করা সম্ভব না হলে তা দীনপুর থেকে অর্জন করে নিতাম। এ ভাবে আমাকে ইহকাল ও পরকালের কোন প্রয়োজনেই মুর্শিদের বাইরে যেতে হয়নি”^৩।

১৩১৫ হি: / ১৮৯৭ খৃ: মাওলানা সিন্ধী পুনরায় দেওবন্দে গমন করেন। সাথে এত দিনকার অধ্যয়ন ও গবেষণার ফল স্বরূপ দু’টি পুস্তিকা লিখে নিয়ে যান। এর একটি ছিল হাদীস বিষয়ে এবং অপরটি হানাফী ফিক্‌হ বিষয়ে। দ্বিতীয় গ্রন্থটিতে তিনি কোন কোন মাস’আলায় জমহুর আহলে ‘ইল্‌মের খেলাফ মুহাক্কিকগণের রায়কে প্রাধান্য দেন।

এ সময় তিনি সেখানে একটি মাদ্রাসা স্থাপনের চেষ্টা করেন, কিন্তু সফল হতে পারেননি। যেহেতু ধর্মীয় বিষয়ের কাজসমূহ মাদ্রাসা ব্যতীত সম্পাদন করা সম্ভব হয়না, তাই মাদ্রাসা স্থাপনের চেষ্টা অব্যাহতভাবে চলিয়ে যেতে থাকেন। অবশেষে সফল হন। তাঁর মুর্শিদের চতুর্থ খলীফা মাওলানা রশীদুল্লাহর সহযোগিতায় ১৩১৯ হি: / ১৯০১ খৃ: হায়দারাবাদ জেলার গোঠপীরঝাভায় এসে তাঁর পরিকল্পনা মতে একটি মাদ্রাসা "দারুল ইরশাদ" প্রতিষ্ঠা করেন। মাদ্রাসার নামটিও তিনি নির্বাচন করেন। দীর্ঘ সাত বছর পর্যন্ত সে মাদ্রাসায় শিক্ষকতা ও পরিচালনার দায়িত্ব পালন করেন। একবার ঐ মাদ্রাসায় পরীক্ষা নেয়ার জন্য শীর্ষ স্থানীয় আলিমগণের মধ্যে শায়খুল হিন্দ মাহমুদ হাসান ও শায়খ হুসাইন বিন মুহসিন ইয়ামানী গিয়েছিলেন। মাওলানা সিন্ধী ঐ মাদ্রাসায় থাকাকালে রাসূলুল্লাহ (সা.) ও ইমাম মালিক (র.) কে স্বপ্নে দেখেছিলেন বলে তাঁর আত্মজীবনীতে উল্লেখ করেন^১।

(খ) প্রত্যক্ষ রাজনৈতিক কার্যক্রম

১৩২৭ হি: রমায়ান / ১৯০৯ খৃ: আগষ্ট-সেপ্টেম্বর মাসে শায়খুল হিন্দ মাহমুদ হাসান (র.) মাওলানা সিন্ধীকে দেওবন্দে ভেকে পাঠান এবং তাঁকে দেওবন্দে অবস্থান করে "জমী'অতুল আনসার"-এর কাজ করে যাওয়ার জন্য হুকুম দেন। এতে তাঁর "দারুল ইরশাদ" প্রতিষ্ঠানের সাথেও সম্পর্ক বজায় থাকবে বলে জানিয়ে দেন।

তিনি গোপনে শায়খুল হিন্দের সাথে যোগাযোগ করতেন এবং তার নিকট যাতায়াত করতেন। রাতের অন্ধকারে দেওবন্দের বাইরে শায়খুল হিন্দের সাথে সাক্ষাৎ করতেন ও প্রয়োজনীয় কাজ সেরে নিতেন^২। দিল্লীতে যেয়ে সিন্ধী কুরআনের শিক্ষা ও মূল্যবোধের আদর্শে মুসলমান সমাজকে গড়ে তোলার কাজে নিজেকে নিয়োজিত করেন। ১৩৩১ হি:/১৯১৩ খৃ: নভেম্বর মাসে তিনি দিল্লীর ফতেহপুরী মসজিদে "মাদ্রাসাতুল নাযারাতুল মা'আরিফুল কুরআনিয়া" সংক্ষেপে "নাযারাতুল মা'আরিফ" প্রতিষ্ঠা করেন^৩। উক্ত প্রতিষ্ঠানের পৃষ্ঠপোষকদের মধ্যে ছিলেন শায়খুল হিন্দ মাহমুদ হাসান, হাকিম আজমল খান দেহলবী ও নওয়াব ওয়াকারুল মুল্ক^৪ প্রমুখ শীর্ষস্থানীয় নেতৃবৃন্দ।